Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito, junto aos departamentos competentes desta Municipalidade, no sentido de viabilizar a

instalação de um playground no Bairro São Joaquim.

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem origem em manifestação de diversos moradores do Bairro
São Joaquim, que relatam a inexistência de parquinho ou qualquer estrutura de lazer infantil
naquela localidade, embora seja expressivo o número de crianças residentes na região.

Trata-se de um bairro em processo de crescimento e consolidação, que demanda
investimentos em infraestrutura urbana, especialmente na área de lazer, a fim de garantir
condições adequadas de convivência comunitária e bem-estar social. A implantação de um
playground atenderá a uma necessidade latente, proporcionando um espaço seguro e apropriado
para as crianças, que atualmente não dispõem de opção semelhante em seu próprio bairro.

É inegável a relevância dos parquinhos no processo de desenvolvimento físico,
social e emocional das crianças, uma vez que possibilitam atividades recreativas, promovem a
socialização e fortalecem vínculos comunitários. Além disso, com a aproximação da primavera,
período em que o clima se torna mais ameno e convidativo, há natural incremento no uso de
espaços públicos, o que torna ainda mais premente a instalação de equipamentos de lazer.

Diante do exposto, e prezando pela melhoria da infraestrutura de nossos bairros
e pelo atendimento às demandas das famílias que ali residem, apelo pela célere adoção das
providências necessárias, para que o Bairro São Joaquim seja contemplado com um
playground digno e funcional, que proporcione lazer, segurança e qualidade de vida às suas
crianças.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2025.

CÁSSIA BISPO DE ALMEIDA
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

38
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
S

3A
-K

P
M

Z
-R

05
X

-6
1X

0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8S3AKPMZR05X61X0, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8S3A-KPMZ-R05X-61X0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

38
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
S

3A
-K

P
M

Z
-R

05
X

-6
1X

0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8S3AKPMZR05X61X0
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8S3AKPMZR05X61X0
		2025-08-22T16:53:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura